
40 DIÁRIO OFICIAL Nº 33310 Quarta-feira, 08 DE FEVEREIRO DE 2017

SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 103 /2017-GAB/SUSIPE                                
BELÉM, 03 DE FEVEREIRO DE 2017.

Dispõe sobre a delegação de competência para a 
assinatura de documentos.
O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado Pará, no 
uso de atribuições previstas em lei, e
CONSIDERANDO       que é dever da administração disciplinar 
a execução de despesas orçamentárias desta Superintendência;
CONSIDERANDO       que a unidade orçamentária desta 
Superintendência desempenha atividades complexas e em 
quantidade volumosa;
CONSIDERANDO       a necessidade de assegurar maior rapidez 
e objetividade às decisões, visando otimizar o desempenho das 
demais atividades técnico-administrativas pelo titular;
RESOLVE:

ART. 1º REVOGAR A PORTARIA Nº 042 /2016-GAB/
SUSIPE, DATADA DE 19.01.2016.

Art.2º DELEGAR competência ao Senhor. ROSINALDO DA 
SILVA CONCEIÇÃO, no cargo de Diretor-Geral Penitenciário, 
à Senhora LUCILA MARIA DE ARAÚJO ALMEIDA, Diretora 
de Administração de Recursos, e à Senhora REGINA CELIA 
GOMES DE SOUZA, Coordenadora de Recursos Financeiros, 
para assinarem os documentos a seguir:
Emitir Cheque;
Abrir contas de depósito;
Solicitar saldos e extratos;
Requisitar talonário de cheques;
Autorizar débito em conta relativo à operações;
Retirar cheques devolvidos;
Endossar cheques;
Efetuar transferência, pagamentos, exceto por meio eletrônico;
Sustar/contra-ordenar cheques;
Cancelar cheques;
Baixar cheques;
Efetuar resgate/aplicações fi nanceiras;
Efetuar saques-conta corrente;
Efetuar saques-poupança;
Cadastrar, alterar, desbloquear senhas;
Efetuar pagamentos, exceto por meio eletrônico;
Efetuar transferências, exceto por meio eletrônico;
Efetuar acordos;
Assinar contrato de câmbio e seus respectivos aditivos e 
averbações;
Assinar proposta de abertura de carta de crédito de importação;
Reivindicar direitos;
Consultar depósitos judiciais via internet;
Assinar boleto de câmbio.
Art. 3º Os documentos acima descritos deverão ser assinados 
por este signatário e na ausência deste, pelo Diretor-Geral 
Penitenciário em conjunto com a Diretora Administração de 
Recursos e na ausência desta, pela Coordenadora de Recursos 
Financeiros.
DÊ CIÊNCIA, REGISTRA-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará
 

Protocolo: 144641
..

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 009 2017                              
EXERCÍCIO: 2017

REF: Tomada de Preço 003/2016
Objeto: Construção do muro de divisa entre o CRF de 
Ananindeua e Berçário, localizado na Cidade de Ananindeua - PA.
Valor Total: R$ 49.120,68(Quarenta e nove mil cento e vinte 
reais e sessenta e oito centavos)
Data da Assinatura: 07/02/2017.
Vigência: 07/02/2017 a 07/05/2017.
Orçamento: funcional programática: 03.421.1425.7565
Natureza de Despesa 44.90.39
Fonte 0101000000.
Contratado: A J PROJETOS E CONSTRUÇÕES LTDA-EPP.
Endereço: Rua Dom Romualdo Coelho – Pass. Maria dos Anjos 
– Vila Santana, casa 21,
CEP: 66055-360 - Belém PA
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo: 144787

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 04
Data da assinatura: 06/02/2017
Classifi cação do Objeto: outros
Motivo: Vigência e Dotação
Justifi cativa: O prazo de vigência do contrato será prorrogado 
pelo período de até 12 (doze) meses, iniciando sua vigência 
em 12/02/2017 e encerrando em 11/02/2018, e a luz 
dos ditames do art. 57, II, da Lei nº 8666/93. Com renúncia 
ao reajuste de preços acumulados devido ao DECRETO Nº 
1.513, de 30 de Março de 2016, o qual estabelece medidas 
de contenção de gastos, no âmbito da Administração Direta, 
Autárquica e Fundacional do Poder. Permanecendo o valor 
mensal de R$2.200,00 (dois mil e duzentos reais) e global de 
R$26.400,00 (vinte e seis mil e quatrocentos reais).
Para atender o presente Termo Aditivo, no exercício de 2017, 
será utilizado o programa de trabalho 03.421.1425.8283, 
natureza da despesa 339033, fonte 0101.
Contrato: 010 - Exercício: 2015
Contratado: R & A LOCAÇÃO DE VEÍCULOS LTDA – ME
Endereço: Av. Júlio Cesar, nº 3948 – Conj. Res. Marex, Bairro: 
Val de Cães.
CEP: 66.617-420 - BELÉM/PA
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo: 144784
..

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
nos termos do artigo 9º, inciso XXIV, da Lei Estadual nº 6.474 
de 06/08/2002 e, ainda, considerando a adjudicação efetuada 
pelo Pregoeiro no bojo do Pregão Eletrônico nº 03/2017/SUSIPE 
(Processo nº 2016/429801) que tem como objeto AQUISIÇÃO 
DE MATERIAL PERMANENTE – MÉDICO, TERAPIA 
OCUPACIONAL E DE ENFERMAGEM (Dinamômetro, Estante, 
Maca, Ventilador), destinados para a constituição das Unidades 
Básicas de Saúde do Centro de Recuperação Agrícola Silvio Hall 
de Moura – CRASHM, e Centro de Reeducação Feminino – CRF, 
referente ao Convênio nº 756486/2011-DEPEN. Decide 
homologar o aludido certame, efetuado sob o critério Menor 
Preço por Item, em favor das seguintes licitantes vencedoras 
relacionadas abaixo:
J R COMERCIO ATACADISTA E REPRESENTAÇÕES-ME 
CNPJ: 22.129.569/0001-94 
Valor Total: R$ 4.323,80
OFFICE DO BRASIL IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA 
EIRELI – EPP CNPJ: 11.094.173/0001-32 
Valor Total: R$ 767,10
VALOR GLOBAL: R$ 5.090,90
Belém, 06 de Fevereiro de 2017.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.        
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do 
Pará

Protocolo: 144645
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 250 /2017
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
FABRÍCIO SAULO ARAÚJO MARTINS.
DIRETOR - CRPP II – Matricula: 5900573.
Programa de Trabalho: 528382 – Fonte: 010100000.
Natureza da Despesa: 339030 - Valor R$ 1.850,00.
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA.
 

Protocolo: 144829
PORTARIA Nº 253/2017

Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
ADALBERTO MURILO BARBOSA DE SOUZA.
DIRETOR  - C. PARAUAPEBAS – Matricula: 54181879
Programa de Trabalho: 528283- Fonte: 010100000.
Natureza da Despesa: 339030 - Valor R$ 2.000,00.
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA.

Protocolo: 144838
PORTARIA Nº 252/2017

Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
JANE DO SOCORRO REIS DA COSTA.
AGENTE ADMINISTRATIVO - DAB – Matricula: 5415063.
Programa de Trabalho: 528228- Fonte: 010100000.
Natureza da Despesa: 339030 - Valor R$ 1.000,00.
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA.

Protocolo: 144830

DIÁRIA
.

DIÁRIA
PORTARIA Nº 797/2016

Objetivo: escoltar interno a fi m de participar de audiência no 
fórum da Comarca de Monte Dourado
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Santarém/PA-Brasil
Destino: Monte Dourado/PA-Brasil
Servidor(es) 57690781/ALESSANDRO SILVA DOS SANTOS(Ag. 
Prisional); 5725348/GILSON JOSÉ PAZ DO NASCIMENTO(Ag. 
Prisional)
Período: 01 a 04/03/2016 – Diária (s) 3.5 (três e meia)
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo: 144863
DIÁRIA

PORTARIA Nº870/2016
Objetivo: escoltar interno a fi m de participar de audiência no 
município de Parauapebas/PA 
 Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810/94.
Origem: Marabá /PA – Brasil
Destino (s) Parauapebas /PA – Brasil
Servidor(es)5922817/    SILVANEIDE DOS SANTOS  (Agente 
Prisional)
 Período: 26/04/2016- Diária (s): 0.5 (meia)
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo: 144512
DIÁRIA

PORTARIA Nº862/2016
Objetivo: escoltar interno a fi m de participar de audiência no 
município de Igarapé-Miri/PA 
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810/94.
Origem: Marituba/PA – Brasil
Destino (s) Igarapé-Miri /PA – Brasil
Servidor (es) 57216586 /AGLCIO GOMES MAGNO (Agente 
prisional)
 Período: 30/03/2016- Diária (s): 0.5 (meia)
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo: 144527
DIÁRIA

PORTARIA Nº 807/2016
OBJETIVO: ESCOLTAR INTERNA A FIM DE PARTICIPAR DE 
AUDIÊNCIA NA COMARCA DE TOMÉ-AÇU
FUNDAMENTO LEGAL: ART. 145 DA LEI 5810/94.
ORIGEM: ANANINDEUA/PA-BRASIL
DESTINO: TOMÉ-AÇU/PA-BRASIL
SERVIDOR(ES) 5905619/GOOLDY MERLY SOUZA 
ALBERTO(AG. PRISIONAL)
PERÍODO: 29/03/2016 – DIÁRIA (S) 0.5 (MEIA)
ORDENADOR: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo: 144835
DIÁRIA

PORTARIA Nº879/2016
Objetivo: escoltar interno a fi m de participar de audiência no 
município de Oriximiná/PA 
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810/94.
Origem:Santarém/PA – Brasil
Destino (s) Oriximiná /PA – Brasil
Servidor(es)57174784/RALDINEI RAMOS REGO (Agente 
prisional);5922818/ZACARIAS LISBOA PEREIRA(Agente 
prisional)
 Período: 11 a 12/04/2016- Diária (s): 1.5 (uma e meia)
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo: 144541
DIÁRIA

PORTARIA Nº 809/2016
OBJETIVO: ESCOLTAR INTERNA A FIM DE PARTICIPAR DE 
AUDIÊNCIA NO FÓRUM DA COMARCA DE AURORA DO PARÁ
FUNDAMENTO LEGAL: ART. 145 DA LEI 5810/94.
ORIGEM: ANANINDEUA/PA-BRASIL
DESTINO: AURORA DO PARÁ/PA-BRASIL
SERVIDOR(ES) 5922526/MARIA DE LOURDES NUNES DA 
SILVA (AG. PRISIONAL)
PERÍODO: 16/03/2016 – DIÁRIA (S) 0,5 (MEIA)
ORDENADOR: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo: 144915
DIÁRIA

PORTARIA Nº657/2016
Objetivo: conduzir interno a fi m de participar de audiência no 
município de Santo Antonio do Tauá/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810/94.
Origem:Belém/PA – Brasil
Destino: Santo Antonio do Tauá /PA – Brasil
Servidor(es)57174178 /SANDRO ROBERTO GUIMARAES BARROS 
(Motorista)
 Período: 31/03/2016- Diária (s): 0.5 (meia)
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo: 144529


